74 (50). Teraz, aby nie pozostawić w zapomnieniu człowieka, który zgodnie z przykazaniem Bożym miłował swoich bliźnich, opowiem pokrótce o jednym moim bracie duchownym, Konradzie. Był on wujem arcybiskupa Gerona³⁷⁰ i łączył w sobie zarówno wolę, jak i zapał do dzwigania Chrystusowego jarzma, tak jak to jest tylko w ludzkiej mocy. Słyszałem o nim, że bardzo często, gdy skończył jakiś śpiew czy kazanie, zgłaszał pełen zapału gotowość

³⁶⁷ Dziś Gross- i Klein-Görschen, koło Lützen.

^{367a} jest to typowy obrazek charakteryzujący samowolę ówczesnych feudałów oraz bezkarność, z jaką się spotykały ich nadużycia jak również ucisk w stosunku do ich poddanych, tzn. klasy chłopskiej.

73. (49.) Augusto sepe memorato Gisillerus archipresul multum carus fuit, quod Ekkihardum marchionem primo latenter momordit posteaque paululum emersit, cum hunc in omnibus sibi priorem esse non sine gravi dolore persensit. Interim predicti comitis subditi quoddam furtum in oppido Goresin dieto fecere, quod nostri protinus inultum non reliquere. Namque eos coram suis comprovincialibus accusatos laqueo suspenderunt, quia hoc prefato seniori, ut iustum erat, innotescere non noverunt. Ob hoc furor comitis nondum extinctus accenditur, et miles eiusdem haec ad vindicanda armarum iubetur. Rambaldus ab eo unice dilectus collecta multitudine grandi predictam circumdedit villam virosque omnes cum bonis, que possederant, capiens secum abduxit ad urbem suam; nec ullum ex hiis solverat, nisi quem precium grave postea redimerat. Qualiter autem tale facinus reconciliaretur, nostros id mihi conquerentes cum interrogarem, nullam subsequi emendationem ab hiis audivi et graviter ingemui. Si in hac provincia aliquid valeret lex divina, non sic insaniret secularis potentia. Dico enim presentibus atque futuris, quod non potest haec causa senescere vel sine sacerdotali distinctione finiri legitime. Unusquisque potest, in quantum velit, tacere, sed successori suo indiscussam rationem nequaquam valet abalienare; et in quocumque loco aliquid tale oritur, ibi canonica auctoritate finitur. Si consentiret voluntas coepiscoporum, sicut legitur in actibus apostolorum, non sic corroboraretur pertinax presumptio iniquorum. Cum aliquis ex numero illorum recte impugnatur, ab alio, quolibetcumque id fieri potest modo, defenditur; et non est hoc excusatio, set ad multum deteriora quaedam iniusta sibi in posterum nocens confortatio. Ergo redeant ad unanimam, qui fideliter credant in unitatem, ut eo fortius confundant venenatam perversorum conspersionem. Et haec dicta sufficiant.